Peygamberin farklı
çabalar içerisine girdiği, çeşitli yöntemler kullandığı bilinmektedir. Bu yöntemlerden biri de dini
temsil kabiliyeti yüksek sahabelerini davetçi, öğretici vasfıyla bir belde halkına göndermesiydi.
Medine’ye bu amaçla gönderilen Mus‘ab b. Umeyr (ö. 3/625), Yemen’e gönderilen Muâz b. Cebel
(ö. 17/638) ile Âmir b. Sa‘saa kabilesine gönderilen ve Bi‘rimaûne mevkiinde şehit edilen 70
civarında sahâbî grubu, bu uygulama yönteminin kaynaklarda yer alan örneklerinden bazılarıdır.2
Bu çerçevede davetçi, öğretici göndermenin peygamberî bir yöntem olduğu iddia edilebilir.
İslam düşünce tarihinde Hz. Peygamberin bu yöntemine sıklıkla siyasî, âkidevî, fıkhî ve tasavvufî
mümessillerin kendi fikir ve düşüncelerini yaymak için başvurdukları tespit edilebilmektedir.
Mezhebî düşüncelerini yaymak için bu yöntemi kullanan ilmi önderlerden biri de Vâsıl b. Atâ’dır
(ö. 131/748). Onun hicri ikinci yüzyılı başlarında kurduğu Mu‘tezile mezhebini yaymak için yoğun
bir dâî faaliyetine girdiğini kaynak eserler açıkça ortaya koymuşlardır.

2İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Kitabu’t-Tabakâtu’l-
Kebir, thk.

3Hayyât, Ebu’l-Hüseyn Abdürrahîm b. Muhammed b. Osmân el-Hayyât, el-İntisâr ve’r-redd âla ibn-i Ravendî el-
mülhîd, thk., Niyberg, 2. Baskı. (Beyrut: Dâru’l-Arabiyeti li’l-Kitap, 1413/1993), 126, 127; Ka’bî, Ebu’l-Kâsım
Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ’bî, Babu zikri’l-Mu‘tezile (Fadlu’l-Îʿtizâl ve Ṭabakātü’l-Mu‘tezile
içinde), thk. Fuâd Seyyid, (b.y.: Dâru’t-Tunusiyye, 1393/1974), 63-64.
4Hayyât, İntisâr, 126, 127.
5Kâdî Abdülcebbâr, Ebu’l-Hasen Kâdı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, Şerhu’l-Usûli’l-
Hamse, thk. Abdulkerîm Osmân, 3. Baskı. (b.y.: Mektebetu Vehîbe, 1416/1996), 124: Muhammed Ammâra, Tiyârâtu’l-
fikri’l-İslâmî, (Kâhire: Dâru’ş-Şurûk, 1411/1991), 47; Faysal Budeyr Avn, İlmu’l-Kelâm ve medârisuhu, (Kâhire:
Dâru’s-Sekâfiyye, ts), 199.
6Zühdî Cârullah, el-Mu’tezile, 2. Baskı, (Beyrut: el-Ehliyyetu li’n-Neşri ve’t-Tevzî, 1974), 21.
7Malatî, Ebu’l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahmân el-Malatî et-Tarâifî el-Askālânî, et-Tenbîh ve’r- redd alâ
ehlV’l-ehvâ ve’l-bVda, thk., Muhammed ZVnhum Muhammed Azb. (KāhVre: Mektebetu’l-Medbulî, 1413/1993), 70 vd.
8Ka’bî, Babu Zikri Mu’tezile, 66; ibn Murtaza, el-Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ. Tabakātu’l-
Mu‘tezile, thk. Susanna Diwald-Wizer, 2. Baskı, (Beyrut, y.y. 1407/1987), 103; İyas Çelebi, “Mu'tezı̇le'nı̇n Klası̇k
İslâm Düşüncesı̇ndekı̇ Yerı̇ Ve Modern Döneme Etkı̇lerı̇”, Kelam Araştırmaları, 2/2 (2004): 4.

Social Science Development Journal 2021 September Volume: 6 Issue: 27 pp: 209-217
Doi Number : http://dx.doi.org/10.31567/ssd.488

http://www.ssdjournal.org Social Science Development Journal journalssd@gmail.com

212

Mu‘tezile’nin ikinci imamı olan ve Vâsıl b. Atâ’yı en iyi bilen arkadaşı Amr b. Ubeyd (ö. 144/761),
Vâsıl b. Atâ’nın bu alandaki yetkinliğine şahitlikte bulunarak: “Onun kadar aşırıcı Hâricîler’in, Şiî
mutaâsıpların, Zındıkların, Dehrîlerin ve Mürcilerin fikirlerini bilen ve bu fikirleri redd etmede
maharet gösteren başka birisini bilmiyorum” demiştir.9 Bizzat Vâsıl b. Atâ’nın eşinin aktardığı
rivayette ise; “O, gece çöktüğünde kâğıt ve mürekkebi önünde hazır olarak namaza durur, okuduğu
ayet-i kerimelerde muhalifleri aleyhine bir ayet geçtiğinde oturarak onu not alır, sonra da namazına
dönerdi” ifadesini kullanmıştır.10 Temel kaynaklar eserler, mücadeleci bir kimliğe sahip olan Vâsıl
b. Atâ’nın muhalif olduğu fikirleri çürütme, kendi düşüncelerini de yaymak için birçok eser telif
ettiğine de yer vermiştir.11 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025 ), Ebâ Huzeyfe Vâsıl b. Atâ’nın eşi
Ümmü Yusuf’un Vâsıl b. Atâ’yı iki adet kitap mahzeni yapmaya icbar ettiğinden bahsetmektedir.12
Bu eserlerin, dönemin öne çıkan ilim alanlarından başta kelâm olmak üzere muhtelif alanlarda
olduğu ifade edilmiştir. 13 Ancak bu telifatları, bazı mektup ve hutbeler dışında günümüze
ulaşamamıştır.

Yahyâ b. el-Murtazâ, Babu zikri’l- Mu‘tezile min el-munye ve’l-emel fi
şerhi Kitabi el-Milel ve’n-Nihal. thk. Usâmuddin Muhammed Alî, ( b.y.: Dâru’l-Ma’rifeti’l-Câmiîyye İskenderiyye,
1985), 24.
10Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-iʿtizâl ve tabakātu’l-Muʿtezile, Thk. Fuâd Seyyid, (b.y.: Dâru’t-Tunusiyye, 1393/1974),
236; İbnu’l-Murtazâ, Munye, 24.
11İbnu’n-Nedîm, Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya’kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm, el-Fihrist, (Kâhire:
Matbaatu’l-İstikâme, 1929), 251; Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 241; Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdillah Şihabuddin
Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdadî er-Rûmî, Mu’cemu’l-Udebâ, 6 Cilt. (Beyrut: Daru Sâdr, 1977), VI: 2795; İbn
Hallikân, Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî,
Vefeyâtü’l-aʿyân ve enbâʾü ebnâʾi’z-zamân mimmâ sebete bi’n-naḳl evi’s-semâʿ ev esbetehü’l-ʿayân, thk. İhsan Abbas,
8 Cilt. (Beyrut: Dâru Sâdr, 1414/1994) VI: 11; Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-
Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Mîzânu’l-iʿtidâl fî naḳdi’r-ricâl, thk. Alî Muh.ammed Muavved, Âdil Ahmet
Abdu’l-Mevcûd, Abdu’l-Fettâh Ebû Sinne, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1995) VII: 118; İbn Hacer el-
Askālânî, İbn Hacer el-Askālânî, Ebu’l-Fazl ŞVhâbüddîn Ahmet b. Alî b. Muhammed el-Askālânî, Lisânu’l-mîzân, thk.
Abdulfettah Ebû Ğidde, 8. Baskı, 10 Cilt, (Beyrut: Mektebetu’l-Matbuatu’l-İslâmiyye, ts), VIII: 370.
12Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 241.

Atâ’nın talebeleri üzerinde etkili bir salahiyette sahip olması, onun mezhebini yaymasına
talebelerini de etkin bir şekilde kullanmasına imkan tanımıştır. Kâdî Abdülcebbâr’ın Ebu’l-Hüzeyl
el-Allâf’a (ö. 235/849-50) dayandırdığı: “Osman Tavîl’den işittim ki şöyle demekteydi: Vâsıl b. Atâ
vefat edene kadar bizim kendimiz ile ilgili herhangi bir tasarrufumuz söz konusu olamazdı. O
hayatta iken bizden birine hadi bakalım şuraya gideceksin dediğinde, asla bunu geri
çeviremezdik”21 rivayeti, Vâsıl b.

Onun bu amaçla talebesi İbn Halid’e yaptığı tavsiyeler bu durumu
açıkça ortaya koymaktadır. O, talebesine: “Kendine caminin sütunlarından bir sütun edinerek bir
sene boyunca orada namazlarını kıl. Ta ki camideki muayyen yerin bilinsin. Sonra bir sene boyunca
Hasan (el-Basrî)’nın (ö. 110/728) sözleri ile fetva ver. Daha sonra ise bu ayın şu günlerinde
insanları hakka davet etmeye başla. Muhakkak ki ben ashabımı böyle bir zamanda edindim. Bizler
senin başarın için yüce Allah’a duada bulunacağız. Zira başarmak için o en iyi destekçidir”24
ifadeleri ile öğütte bulunmuştur.

15Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ‘tizâl, 215, 234; Bağdâdî, Fark, 34,107.; Şehristânî, Ebu’l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn)
Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Emîr Ali Mehnâ, Alî Hasan Fâûr, 3. Baskı,
2 Cilt, (Beyrut: Dâru’l-Meârif, 1414/1993), I: 59.; Neşvân el-Himyerî, Ebû Saîd Neşvân b. Saîd (b. Neşvân) b. Sa‘d b.
Ebî Himyer b. Ubeydillâh el-Himyerî el-Yemenî, el-Hûru’l-îyn, thk. Kemal Mustafa, 2. Baskı, (Beyrut: Dâru’l-Âzal,
1985), 260.
16Ka’bî, Babu Zikri’l-Mu‘tezile, 90; Neşvân, Hûru’l-Îyn, 263.
17Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Abduselam Muhammed
Harun, 7. Baskı, (Kâhire: Mektebetu’l-Hanci, 1418/1998), I: 24; Neşvân, Hûru’l-Îyn, 260; İbnu’l-Murtazâ, Tabakâtu’I-
Mu‘tezile, 29-30; Husrî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. (İbrâhîm b.) Temim el-Ensârî el-Fihrî el-Husrî, Zehru’l-âdâb ve’s-
semeru’l-elbab, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, 4. Baskı, 4 Cilt, (Beyrut: Dâru’l-Cîyl, ts), II: 473.
18İbnu’l-Murtazâ, Tabakâtu'I-Mu‘tezile, 32.
19Câhiz, Beyân ve’t-Tebyîn, I: 25.
20Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 237.
21Ka’bî, Babu Zikri’l-Mu‘tezile, 66-67; Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 237; Neşvân Himyerî, Hûru’l-Îyn, 262.
22Neşvân, Hûru’l-Îyn, 262.
23Makrîzî, Ebû Muhammed (Ebu’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkâdir b. Muhammed el-Makrîzî, el-
mevâʿiẓ ve’l-iʿtibâr bi zikri’l-hiṭaṭi ve’l-âsâr, 2 Cilt, (Beyrut: Dâru Sâdr, ts), II: 357; Kâsımî, Muhammed Cemâlüddîn b.
Muhammed Sâid b. Kâsım ed-Dımeşkî, Tarihu’l-Cehmiyye ve’l-Mu‘tezile. (Beyrut: Muesesetu’r-Risâle, 1399/1979),
56.
24Ka’bî, Babu Zikri’l-Mu‘tezile , 67.

29İbn Hacer, Tehzibu’t-Tehzib, II, 276; Zehebî, Mizanu’l-İtidal, I, 432.
30Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 252; Ka’bî, Babu zikri Mu’tezile, 67.
31Ka’bî, Babu Zikri Mu’tezile, 66- 67.
32Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 251.
33Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 251.
34Malatî, Tenbih ve Redd, 42-43.
35Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Miftahu’s-Sa’âde ve Misbahu’s-Siyâde, Daru’l- Kutubi’l-İlmîye, Beyrut,
1405/1985, 29.
36Ka’bî, Babu Zikri Mu’tezile, 83.
37Bağdadî, Fark, 117; Şehristani, Milel, I, 46; Râzî, Ebû Abdillaâh (Ebû’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer
b.Hüseyn er-Râzî et-Teberistânî (ö. 606/1210), İ’tikâdâtu Firaki’l- Muslimîne ve’l-Muşrikîn, nşr., Alî Sâmî Neşşar,
Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1402/1982, 40; Makrîzî, el-mevâʿiẓ ve’l-iʿtibâr bi zikri’l-hiṭaṭi ve’l-âsâr, 2: 345.